

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 24. Lutego. — Rok 1842.  
Czwartek.

N<sup>o</sup> 53.

Jutro, Ś. Flawjan.  
Pełnia.

W wykonaniu Decyzji Rady Administ., Komisja Rz: Spraw Wew., ieszcze w r. 1833 ogłosiła przepisy, dotyczące się przyjmowania młodzieży Szlacheckiej z Królestwa do Korpusów Kadetów i pałku Szlacheckiego w Cesarstwie. Gdy zaś, pomimo powyższego ogłoszenia, zdarzyły się wypadki, że Młodzienicy wysłani do Zakładów Woienno-Naukowych w Cesarstwie dla niewodpowiedniego służbie wojskowej stanu zdrowia, zwróceni być musieli do Królestwa, na koscie Skarbowym; w wykonaniu przeto woli JO. Xięcia NAMIESTNIKA Króli, Komisja Rz: oznajmia wszystkim, mającym prawo i życzącym umieszczać synów, lub krewnych w Zakładach Woienno-Naukowych Cesarstwa, aby przy prośbach w tym przedmiocie wnoszonych, załączali świadectwo przez właściwy Urząd Lekarski Gubernjalny udzielone, iż młodzieniec, pod względem stanu zdrowia, jest zupełnie zdającym do wejścia w rzeczone Zakłady. Urzędy zaś Lekarskie Gubernjalne, otrzymały stosowne polecenia, o udzielaniu zgłaszającej się do nich młodzieży, powyższych świadectw. Prezydujący w Kom: Rz:, Generał-Lejt: Senator *Pisarew*. Dyrektor Wydz:, Radca Stanu J. *Badeni*. Dyrektor Kanc:, S. *Starynkiewicz*. — Władza policyjna ponowiła corocznie ogłaszane ostrzeżenie, wszystkich Osób polowaniem bawiących się, iak również handlujących z zwierzyna, iż od dnia 1go Marca do 1go Września nie wolno nikomu na zwierzynę polować, ani też takowej na własny użytek, lub na sprzedaż do Warszawy przywozić. Od tego przepisu wyłączają się wszelkie drapieżne zwierzęta i ptastwo, których wyłęganie w każdej porze jest dozwolonem; oraz dzikie gęsi, gołębie, kaczki, chruściele, kuliki, słomki, bekasy i turkawki. — Antoni *Śliwiński*, Starzec 80cjo-letni, wraz z swą Żoną w podobnymże wieku, których *powtórny ślub* po 50ciu latach upłynionego Małżeństwa, odbył się w Kościele Sto-RRZYKIM w końcu 1840 roku, dotąd zostają przy życiu, lecz w zupełnie nbogim i nieszczęśliwym stanie. Gdy zaś zamiarem ich jest

resztę dni swoich przenieść na ziemię *Sandomierską*, wśród już mało znaniomych, na tę podróż nie mając funduszu, udają się do tychże serc litosciwych, o iakiekolwiek wsparcie, które ich obdarzyć raczyły na *złote wesela* w powyższym czasie odbyte. Redakcja Kurjera takową obłąę przyjmować będzie. — (A.n.) Mam zwyczaj idąc do Teatru brać lornetę, którą poukończeniu widowiska, zwykłem iak najlegalniej chować do kieszeni. Onegdaj na przedstawieniu *Mulata*, oddawszy moją, damom do łoży, sam posługiwałem się lornetą Sąsiada mającego obok mnie miejsce na dole, który mi tej przez cały ciąg widowiska, z szczególną uprzejmością udzielał. Będąc przynuszony, dla sprowadzenia Dam z łoży, wyjść przed końcem Dramy; przez dziwne rozstargnienie, wyszedłem, zapomniawszy, że mój zwyczaj chowania lornety do kieszeni, na ten raz zastosować się nie da. Ponieważ nawet przez rozstargnienie, niepięknie jest chować cudze rzeczy do kieszeni; za karę przy złożeniu w Redakcji Kurjera lornety dla Właściciela, który mi zechce przebaczyć, składam zarazem pół rubla srebrem dla Osierociących w Towarzystwie Dobroczynności. L. Złożono w teje Redakcji zł. 5. dla mor: zan: dzieci od *Walerci M.* z powodu uzupełnienia tej życzenia. W teje Redakcji złożono od L. L. dla osieroconej z 4giem dzieci Wdowy Komórowskiej rubel srebrem. Z oglądania Obrazu histor: wpłynęło zł. 72 gr. 6. — Skład nut muzycznych Fr: *Spiess* i Spółki przy ulicy Senat: Nro 460, ma honor donieść, iż w tymże składzie znajdują się następujące Kompozycje, iako to: P. *Artót* (Arto) na skrzypce i fortepjan, pierwsze i drugie Warjacje, po zł. 6. Fantazja z tematów *Opery Lucja z Lamermoru Donizettego*, zł. 5. Fantazja z tematów *Lukreeja Bordinga Donizettego*, zł. 3. Sea, Scena fantastyczna, zł. 8. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani po *Suplikancie*, JP. *Panczykowski*; po *Prostej drodze*, JPP. *Zenopolski* i *Chomanowski*; po *Dwoch Guwernerach*, JP. *Maiowski*.



(A. n.) W dniu 10tym Stycz. r. b. w Wsi *Przadowie* Obw: *Sieradzkim* Gubi: *Kaliskiej*, przeniosła się do wieczności W. Marjanna z Gębickich *Rogozińska* wieku lat 50, pozostawiwszy w żalu Męża i dwie Córki, według zasad prawdziwej moralności i religiji wychowana. W ciągu życia swego była dobrą Żoną, zącą Matką i nasładowania godną Obywatelką, do niej cnot łączyła się Religija, w której ugruntowana udzielała pomoc ubogim. Pokój Je, ceniom. *Jan Zawadzki*.

Z *Kutna* 21go b. m. — Bawiący dla polepszenia zdrowia na prowincji, w jednym ze znakomitych domów, Wirtuoz J. *Czapek*, w danym przez siebie wczoraj w *Kutnie* świetnym Koncercie, połączył to wszystko co tylko zachwycić i wznieść uczucie może. Obok dzieł *Lisza* i *Thalberga*, wykonał on kilka własnych Kompozycji, które przy utworach tych wielkich ienjustów, niemniej, szemi tchną wdziękami i wzniosłością. Fantazja jego z motywów *Lunatyczki* i kilka Spiewów bez słów, mają cechę miłego wdzięku, łagodności i tej słodyczy, która w charakterze samego Kompozytora dać się postrzegać. Próżno byłoby wylizcać wszystkie brawa i pochwały talentu tego Artysty, dość powiedzieć, że wzniosła gra jego na wczorajszym koncercie, była prawdziwą roskoszą dla Słuchaczy, a dla Znawców miłym zachwyeniem. Mówią, że 2gi zapowiedziany Koncert *na ubogich*, będzie bardzo liczny, i że w nim mają mieć udział znakomite Osoby. *S. K.*

Z *Petersburga* 9/15 Lute: — N. CESARZ Jmć, w skutku uchwały Komitetu PP. Ministrów, na przedstawienie P. Ministra oświecenia narodowego, o środkach ostatecznego zamknięcia *Akademji Wileńskiej medyczo-chirurgicznej*, w d. 30 Gr: Najwyżej rozkazać raczył, między innemi: 1) Wzmiankowaną akademię, w miejsce której urządzony został fakultet medyczny, przy Uniwersytecie ś. Włodzimierza, zamknąć od dnia 1go Sierpnia 1842 roku; 2) Przy zamknięciu jej ustanowić, pod zawiadywaniem Kuratora Okręgu naukowego Białoruskiego, Komitet tymczasowy, z urzędników tejże akademji, dla pokończenia wszystkich jej interesów.

Ze *Lwowa*. — W nowo budującym się, bliskim

ukończenia Teatrze Hrabiego *Skarbka*, będzie mogło mieścić się osób 1460. — Instytuty dobroczynne tak we *Lwowie* iak innych miastach *Galicji* w czasie zeszłego karnawału licznemi wsparciami obdarzone zostały.

*Anglja*. — Wydatki Ministerstwa skarbu w r. z. przewyższyły dochody przeszło o 4,200,000 dukatów. — Na zapytanie Pana Karola *Napier* (*Napje*) w Izbie niższej, P. *Peel* (*Pil*) potwierdził, że między *Anglją* a *Turcją* trwa korespondencja celem polepszenia losu mieszkańców *Libanu*. — Kontr-Admirał *Koszzran* mianowany Dowódcą floty w *Indjach wschodnich* i przy brzegach *chińskich*; dziwią się bardzo dla czego Admirał *Parker* będzie odwołany, zwłaszcza, iż w tak krótkim czasie zdobył *Emoy* i posunął się aż ku *Pekinowi*. — Fregata parowa *Aukland* i kilka innych statków otrzymały rozkaz zawieźć wojska angielsk: z *Karraku* w zatoce *perskiej* do *Bombaj*. — Okręt wojenny Stanów Zjednocz: zwany *Peakok*, wysłany na żeglugę na około świata, rozbił się przy ujściu rzeki *Kolumbji*; ludność ocalono. — W Izbach Parlamentu ciągle trwają rozprawy o prawie zbożowem, a dzienniki są napełnione uwagami nad tym ważnym przedmiotem. — Królowa, Królewicz i Xże *Walji* zostają w pożądanem zdrowiu. — Do *Lisbozy* wysłano nadzwyczajnych gońców z powodu tamecznych zaburzeń.

*Chiny*. — Anglicy wysłali Pełnomocnika do *Hong Czu* stolicy prowincji *Czekiang*, aby zażądać 10 milionów dolarów kontrybucji wojennej za oszczędzanie mieszkańców. Kordon wojska wstrzymał jednak posłańca na drodze. *Blandell*, który iuż w r. z. z nadzwyczajną biegłością wykonał misję, i tym razem wysłany jest do *Chińczyków*.

*Francja*. — Telegraficzną depeszą doszła wiadomość, że więźniowie polityczni *Barbes*, *Martin*, *Bernard* i *Blanqui* (*Blanki*) wyłamali się z więzienia góry *Sgo Michała*, i że ich wkrótce złapano. — Zła pora wstrzymała nieco wyprawę Jenerała *Bugeaud* (*Biużo*) do *Oranu*. — Prócz dziennika *Sporów* i dziennik *Handlowy* został



zakazany w państwie *Papieżkiem*. — W departamentach wschodnich trwa zniechęcenie przeciw nowemu systemowi kolei żelaznych, gdyż kolej z *Paryża* do *Sztrasburga* przy tem zostaje opuszczoną. — 14go b. m. Marszałek *Soult* (Sult) pierwszy raz po chorobie ukazał się w izbie Deputowanych.

*Niemcy*. — Rząd *Pruski* uchwalił założenie kolei żelaznej z *Magdeburga* do *Halbersztadu* i *Brunświku*. — 14go b. m. złożono w Kościele Sgo *KAJETANA* w *Mnichowie* serce zgasłej Królowej *Karoliny* w sarkofagu rodzinnym. — Xież *Esterhazy* 13go b. m. wyjechał z *Ratyzbony* w dalszą podróż do *Londynu*. — 13go b. m. umarła w *Wiedniu* Arcy-Ximiczka *Herminja*. Córka Strvia Cesarzkiego Woiewody *Węgierskiego*; była Xienią *Terezyjanek* i miała lat 24. — W *Wiedniu* od początku tego miesiąca trwają mrozy, czasem dochodzą 13 stopni. — Donoszą z *Brucelii*, że Małżonka Ministra wojny, który sobie odebrał życie, tak jest zmartwioną tem nieszczęściem, iż lekają się o jej życie. Tea Jenerał często oświadczał, że wierzy w sen który przed 30tą laty wrużył, iż liczba 42 jest dla niego nieszczęśliwą; przeto rok 1842 uważał dla siebie za fatalny.

*Portugalja*. — Wielu Deputowanych iako też większość Izby senatorskiej oświadczyli się przeciwko powstaniu w *Oporto*. Obwiniają Rząd iż wspiera to powstanie. Rząd tymczasowy ustanowiony w *Oporto* składa się z Pana *Kabral* Prezesa i kilku osób. — W całej północnej *Portugalji* przystąpiono do powstania w *Oporto*. Pisma ministerjalne madryckie oświadczaia się przeciwko *Chartystom*.

*Włochy*. — Przy zakładaniu kolei żelaznej pod *Neapolem*, natrafiono na grunt szeroko zalany lawą, która niezmiernie utrudza prace i koszt znacznie powiększa.

*Rozmaitości*. — Za czasów *Napoleona* w kuchni pałacowej piekło się ciągle kurcze na różnie, dla tego aby Cesarz zażądawszy ięć o iakiej godzinie ani na chwilę nieczekał. Skoro dopiekło się iędnio kurcze zastawiano drugie, i tak bez

ustannie. — W *Tiwerną* (we *Francji*) niedawno 19tu chłopczyków wychodząc ze szkółki, poszło zabawić się ślizgawką na stawie. Lód załamał się i wszyscy potonęli!!! — Xież *Modeny* sprzedał swój pałac w *Wiedniu* za 2,100,000 zł.; w gniachu tym mają być umieszczone biura administracji dróg żelaznych. — Wdowie Poety *Alexz Duval* wyznaczono benefis w teatrze francuzi. Dama ta przy tej okoliczności udała się do Panny *Mars* z prośbą aby przyjęła udział w tym benefisie; lecz sławna Aktorka odpisała: »Zmarły Mąż Pani wiele dla mnie czynił; winnam mu najpiękniejsze role z moiego repertuaru; moja wdzięczność iest wielką i pragnę usiłnić ią dowieść; lecz przysięgam nigdy iuż nie wystąpić na scenie, i dochoвам tej przysięgi. Zamiast grać w benefisie, wolę bezpośrednio Pani udzielić wsparcia i z chęcią ofiaruję to, coby wynosił dochód z widowiska przeczenie wspartego, gdyby nawet ta summa miała dochodzić 30,000 fr.» — Według postrzeżeń *Reaumura* ma iędnia nie pięciężna 60,000 cieniučných włókien; 400 nici wysnutych przez młodego paiaęka, są dopiero tak grube, iak 3 pojedyncze starego paiaęka. Ctery miliony włókien młodych paiaęków, nie mają nawet tej grubości, co iędn włos z brody. — *Szczęólna kara śmierci*. Kodex karuy na wyspie *Sumatra*, skazuje winowajcę za niektóre zbrodnie na pozarcie. Dzika tłuszcza rozdziera żywcem zbrodniarza, do której najmocniejszym specyialem są ięgo dłonie i pięty.

### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Kamocki Walek: Podsekdek z *Radomska*; Czaplński Stan: Oby: z *Bonkowa*; Chobrzyński Wej: Oby: z *Łubotyńa*; Rogoliński Piotr Dzie: z *Łukowa*; Klimkiewicz Anto: Dzie: z *Siedlec*; Swiniarski Napoleon Dzie: z *Janówka*; Wyzechowski Igo: Dzie: z *Grochowalska*; Daniszewski Bonawen: Dz: z *Witowa*; Gradowski Fr: Dz.

### DONIESIENIA.

Zawiadamiam interesowane Osoby, iż wróciłem do *Warszawy*, i równie iak poprzednio udzielam LEKCJE pisania polskiego, rossyjskiego i niemieckiego, podług nowej Metody *Carstairsa*, zmieniając każdego najnieforemniejszy i nieczytelny charakter pisania w 20 lekcjach, na zupełnie foremny, czytelny i dla oka przyjemny, tak, iż nic do życzenia nie pozostaje. Żądającym udzielam Lektje w Ich mieszkaniach. Zostać może



można codziennie od godz. 3 do 5 z połud: w mem mieszkaniu przy ul: Krak.-Przedm: Nro 438. Kosiński.



Ktoby miał SUMMĘ 20,000 złp. do wypoczenia na hipotekę Dóbr Ziemijskich, lub Zabudowań Miejskich; raczy się zgłosić lub swój adres nadesłać przy ulicy Sto Kozyskiej pod Nr 1338, do W. Kraiewskiej, na 2gie piątro od frontu.

Osoba która obeznana jest w tłumaczeniu z języka niemieckiego na ruski, może znaleźć za wynagrodzeniem kilka godzin w tygodniu zatrudnienie; dowiedzieć się o tym można w handlu Żelaznym przy ulicy Senatorskiej pod Nr 466.

W domu pod Nr 1021, położonym w korzystnym miejscu, przy ulicy Grzybowskiej, jest do wynajęcia MIESZKANIE na Szynek wraz z Sklepem; bliższą wiadomość powziąć można u Gospodyni tegoż domu.



Jest do sprzedania KLAWIKORT (Quer) o 6ciu oktawach, z głosem przyjemnym i donośnym, za pomierną cenę. Dowiedzieć się o takowym można wszedłszy w pierwsze żelazne wrota około głównej Woiennej Straży (Hauptwachty), w skrzydle w którym mieszkają Urzędnicy, u Rządcy domu Nikifora w Ujazdowie.

Zginęła TABAKIERKA mała srebrna; uprasza się o zwrot za nagrodą wartości tejże, pod Nr 2170, na pierwsze piątro, przy ulicy Bonifraterskiej.

**DRUGIE PIĄTRO** z 4ch składanace się Pokoi, Izby dla służących, Kuchni, Piwnicy i Drwalni, jest do najęcia od Wielkiej Nocy r. b. Dowiedzieć się na tem piątrze. — **LOKAL** od kilkunastu lat zajmowany na Szynek Piwa, tudzież Sklep na sprzedaż Wódek z wszelkimi wygodami, do najęcia od Wielkiej Nocy r. b. w domu pod Nr 280, dawniej Duffusa na rogu ulicy Freta i Długiej. — Tamże od Wielkiej Nocy do najęcia na 2m piątrze 3 **POKOJE, KUCHNIA** i **PIWNIKA**, od czasu jak wyżej. Dowiedzieć się w Sklepie Żelaznym na rogu w tymże domu będącym.

Pod Nr 538, przy ulicy Kapitulnej, tam gdzie Piernikarz, są do najęcia od Wielkiej Nocy, **CAŁE DRUGIE PIĄTRO** od frontu, razem lub częściowo, składające się z 2ch wielkich Pokoi, jednego pomniejszego, Kuchni i Pokoiku kuchennego, z Górą i Piwnicą. **POKÓJ kawalerski** na 1m piątrze od tyłu. Dwa **POKOJE** od tyłu na 2m piątrze. Wiadomość u właściciela.

W dniu 14 b. m. zgubiony został **LIST** w długiej Koperce, bliżej pieczęciami opatrzony, pod Adresem Anatoli Nakwaski w Warszawie, w której to Koperce znajdowały się korespondencje względem Konsensu Rzezi, od Wgo Komisarza Obwodu Łęczyńskiego; także **LIST** z zagranic pod Adresem: Nakwaski; również i **LIST** od Rządcy Dóbr Radomskich. Łaskawy znalazca raczy oddać do Hotelu Litewskiego pod Nr 12ty, a w razie wyjazdu

Strony, raczy oddać do W. Władcy Jasińskiego przy ulicy S. Jerskiej N° 1771; w razie żądania, nagrodę otrzyma.

Dziś rano zimna stopni 2. Wezoraj w połud: ciepła 4. **TEATR WIELKI**. Dziś 59 raz *Napój miłosny*. 139 raz *Wesele w Ojcowie*. — **Koncert JF. Arto** odłożony na Sobotę.

**TEATR ROZMAITOŚCI**. Jutro 12 raz *Sydons*. 1szy raz Kom: Op: *Mój Zięć*.

Dziś w Kawiarni pod Nro 600, przy ulicy Bieląskiej, w domu Lilpota, **KWINTET Kurzątkowskiego** grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu przechodnim zwanym Bezlera przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 451, gdzie była Sala Licytacyjna, Pan *Rajczak* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej w domu Wgo Wejcherta 3ci dom od rogu ulicy Freta, PP. *Krajtel* grać będą.

Dziś w Kawiarni pod Nr 524, przy ulicy Podwał wprost Kapitulnej w domu naroznym, nowo przybyła familja *Krausz* grać i śpiewać będzie.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatralnym przy ul. Wierzbowej wprost Niecałej, Panny *Noines* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni Literackiej przy ulicy Przejazd pod Nr 652, wprost Długiej, obok domu pod Lipką gdzie Piwo Bawarskie, **KWINTET** z dobranych Artystów złożony, wykona najnowsze kompozycje muzyczne.

### OBWARZANKI PIWNE.

Przypominając się względem Szana: Publiczności, mam zaszczyt polecić się z wypiekaniem Obwarzanków piwnych przez ciąg Postu; które również białe i smaczne jak dawniej wypiekam! Dla usunięcia zaś nieporozumienia z powodu, iż Kobiety i niektóre Chłopaki, pod moim imieniem sprzedają obwarzanki zwyczajne, przedsięwziętem wszystkim sprzedającym Obwarzanki moje, dać Cyfrę F. S. Nadmieniam także, iż obok nich od dnia dzisiejszego wypiekać będę **SUCHARAKI** słodko-kisłe, czystożytnie, mające skutek sprawiania Apetytu do Piwa. Panom utrzymującym Szynek, zapewni się pewny procent od sprzedaży, o czem wiadomość powziąć można u podpisanego przy ulicy Wolskiej pod Numerem 3081 mieszkającego. Fran: Szpakowski.

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy Długiej pod Nr 550, na Śniadanie: Stokfisz, Kotlety rybi; z kapara. Szczupak po żydowski. Karp na szaro. Sandacz z iain; Okoń z sos; Karasie smażo; Zupa rybi; szczawio; Zrazy nelson; etc. Jutro w handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Stokfisz 2ki, Szczupak, Sandacz po radziwiłow; z iain; Karp, Lin z rusztu i z kapus; Okoń i Karas z białym sos; lub wszystkie Ryby smażone, Zupa rybi; i grochów; z wyzi; Kotlety rybi; i mięś: Potra.